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Уважаемые коллеги! 

Довожу до вашего сведения информацию о том, что вступил в силу 

Федеральный закон от 29.07.2017 № 278-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

Прошу Вас внимательно ознакомиться с этим Законодательным актом, 

так как он вносит поправки в статьи КОАП РФ ужесточающие 

ответственность за нарушение правил производства и оборота алкогольной 

продукции. А так же в ст. 171 УК РФ.  

Отдельно хотелось бы обратить внимание на изменения в №171-ФЗ 

ст.16 «Особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, 

розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной 

продукции». Эта статья уточняет ряд спорных вопросов  касающихся 

изложения в других Законодательных актах относительно расположения 

торговых объектов, минимальной площади, прав хозяйствующих субъектов в 

зависимости от их организационно-правовой формы и т.д. В частности 

уточняет порядок использования ККТ при продаже алкогольной продукции.  

Абзац 10 пункта 10 статьи 16  №171-ФЗ в новой редакции гласит: 

«Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

осуществляются с применением контрольно-кассовой техники в 



соответствии с законодательством Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники.» 

Это значит что, согласно №54-ФЗ, предприниматели без образования 

юридического лица, находящиеся на режиме налогообложения ЕНВД или 

патент, могут осуществлять продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 

медовухи без применения ККТ до 01.07.2018г. Юридические лица на том же 

режиме налогообложения могут осуществлять еще и продажу крепкого 

алкоголя без применения ККТ нового образца, но обязаны фиксировать 

продажи через систему ЕГАИС.  
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